76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018

cedeu a servidora LILIAN DE SOUZA D’ALBUQUERQUE SILVA,
matrícula n0 57201732/1, ocupante do cargo de Médica, para o
Hospital Universitário João de Barros Barreto, com ônus para o
órgão de origem, a contar de 01.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 368067

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 198/2018

OBJETIVO: Para  conduzir a equipe do Projeto Cidadania que
estará realizando Ação Cidadania no município de Marabá/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá/PA
SERVIDOR:
 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT:
57192939; PERÍODO: 30/09/2018 a 06/10/2018; Quantidade
de diárias: 6,5
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 368189

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 263/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Castanhal
Destino Santa Izabel do Pará/São Domingos do Capim

Objetivo

Realizar palestra e cadastros dos mototaxistas
a serem benefi ciados com o Programa de
Microcrédito do Governo do Estado, através do
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 08 a 12/10/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 368351
RESUMO DA PORTARIA

Nº 265/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Ana Ângela Fialho Félix
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Breves
Destino Curralinho

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos
microempreendedores benefi ciados com o
Programa de Microcrédito do Governo do
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 02 a 04/10/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 368354

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 389/2018, DE 05 DE JUNHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.631, DE 06/06/2018.
Onde se lê: Matrícula nº. 5185666/2
Leia-se:      Matrícula nº. 51855666/2

Protocolo: 368073

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2018 – CV Nº 17/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda - CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Reforma parcial do Bloco 1 do Hospital Municipal, no
município de São Caetano de Odivelas/PA
VIGÊNCIA: 02/10/2018 à 02/12/2018
VALOR: R$ 147.162,80
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02447
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 449051
0103/0303.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Visconde de Inhaúma, nº 1249, Pedreira. CEP: 66.087-640
Telefone: (91) 3277-4345

Protocolo: 368363

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TAC Nº 59/2017 – CV 13/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
T.L. Construções e Comércio Ltda – CNPJ 63.883.672/0001-02
Objeto: Elaboração do Projeto de Arquitetura e complementares
para a obra de construção do Centro de Formação e
aperfeiçoamento de Praças – CFAP da Polícia Militar do Estado
do Pará – PMPA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 29/09/2018 a 28/12/2018
Data da Assinatura: 28/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 368061

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 018/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da conclusão da reforma do núcleo de atendimento integrado –
NAI/PROPAZ, no município de Belém/Pará.
Data de abertura: 18 de Outubro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 40101. 06.181.1425.7559
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de outubro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 368267

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 45/2016 – CP nº 29/2015 – Recuperação e
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, num total
de 50 Km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, neste
Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática:
07101.15.451.1415.7536 Natureza de Despesa: 449051 e
Fontes de Recurso: 0101, 0301, 0261 e 0661 à cláusula quarta
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/09/2018
Contratada: Etec – Empresa Técnica Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 368362

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 22/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ
84.263.862/0001-90
Objeto do Convênio: Implantação do sistema de abastecimento

de água, capacitação, reservação e rede de distribuição no bairro
Franklândia, no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/09/2018 à 23/03/2019
Data da Assinatura: 24/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 368098

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 839/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/433224, de 25/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES,
matrícula nº. 5939589/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de
trabalho

Fonte de
Recurso

Natureza de
Despesa Valor

078257 0101 339033 50,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368313
PORTARIA Nº 836/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/438511, de 27/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no
valor de R$ 110,00 (cento e dez reais) o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de
trabalho

Fonte de
Recurso

Natureza de
Despesa Valor

077556 0101 339033
110,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 368341

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 835/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/438511, de
27/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/
Assessor II;
OBJETIVO: Fazer visita ao Hospital Santa Rosa no Referido
Município.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 02/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 368333